<sup>8</sup> Cfr. Lauriola G., (a cura di), G. Duns Scoto "Antologia", *op. cit.* – Introduzione, p. 80.

<sup>9</sup> Come puro elemento esteriore, è da sottolineare che l'ordine delle dimostrazioni di Scoto e quelle dell'unicità della sostanza di Spinoza, sono accomunate da una notevole capacità di "organizzazione logica".

<sup>10</sup> *Ordinatio*, I, d. 2, pars 1, q. 1, n° 41-73;

<sup>11</sup> *Ordinatio*, I, d. 3, pars 1, q. 2, n° 10, in "Antologia", *op. cit.* p. 268: *"non est distinguendum quod Deus possit cognosci negative vel affirmative, quia negatio non cognoscitur nisi per affirmationem (IV metaphysicae). Patet etiam quod nullas negationes cognoscimus de Deo nisi per affirmationes, per quas removemus alia impossibilia ab illis affirmationibus."*

<sup>12</sup> Ivi, *op. cit.* p. 269 *"Similiter etiam, aut negatio concipitur praecise, aut ut dicta de aliquo. Si praecise concipitur negatio, ut non-lapis, hoc aequo convenit nihilo sicut Deo, quia pura negatio dicitur de ente et de non-ente; igitur in hoc non magis intelligitur Deus quam nihil vel chimaera. Si intelligitur ut negatio dicta de aliquo, tunc quaero illum conceptum substratum de quo intelligitur ista negatio esse vera, aut erit conceptus affirmativus, aut negativus? Si est*

della negazione in senso generale se non come negazione rivolta ad un oggetto di cui si nega (o si afferma) qualcosa. Infatti se si considera in generale la negazione, nel discorso su Dio che si va facendo, essa non ci dice proprio nulla, in quanto, sapere cosa Dio “non è” non aumenta la nostra conoscenza così come sapere che l’acqua è non-pietra, allo stesso modo dell’albero che è ugualmente non-pietra, e per assurdo anche del nulla che è non-ente, ma anche non-pietra, non-albero, ecc.; al contrario, se la negazione si considera come predicato di un qualcosa allora la questione si sposta al concetto, ossia alla questione se esso sia un concetto affermativo o negativo. Se si tratta di un concetto affermativo la negazione è inutile, se è invece un concetto negativo ci si trova nuovamente dinanzi alla questione di partenza: il concetto negativo è *in sé*, cioè, considerato in quanto tale (*precise*), oppure è riferito a un soggetto, ad un “qualcosa” (*dicta de aliquo*)? Su questa strada secondo Scoto si arriva al seguente esito: o è possibile di Dio una conoscenza “affermativa”, in quanto quell’*aliquo* di cui si parla, una volta che si è proceduto attraverso le negazioni successive, si mostra alla fine come un qualcosa di positivo, un *primus*, senza il quale potremmo dire di Dio le stesse cose del nulla!, ossia, Dio è conoscibile positivamente (e quindi *habetur propositum*), oppure di Dio non è possibile alcuna conoscenza naturale. Occorre rilevare che queste argomentazioni si trovano nella questio ‘*De cognoscibilitate Dei*’<sup>13</sup>, e pertanto l’intento principale del Dottor Sottile in queste pagine è quello di mostrare l’inutilità dell’idea secondo cui Dio si conoscerebbe meglio negativamente piuttosto che positivamente. Se così fosse, infatti, l’esistenza di Dio sarebbe conoscibile solo tramite la rivelazione, cosa contraddetta da numerosi passi della *Metafisica* di Aristotele, che, pur non conoscendo la rivelazione, svolge ugualmente un discorso su Dio<sup>14</sup>, ed inoltre, tale discorso, prepara il terreno per il discorso che sta sullo sfondo di questa discussione e che rappresenta la radicale novità nella filosofia medievale, introdotta da Scoto, l’univocità dell’ente<sup>15</sup>.